2、报告期及未来财务预测相关情况

本次评估对标的公司锦兴能源采用收益法和资产基础法进行评估，并采用资

产基础法的评估结果。锦兴能源未来各项财务数据的预测均以历史财务数据为基

础，结合锦兴能源所处行业地位、所处行业的现状与发展趋势、行业竞争情况、

业务发展情况等因素进行综合分析得出测算结果。锦兴能源未来财务预测具有合

理性，未来预测与实际财务状况较为一致。

（三）交易标的后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收

优惠等方面的变化趋势及应对措施及其对评估的影响

煤炭是重要的常规能源和工业原料，随着我国国民经济继续保持平稳较快发

展，工业化和城镇化进程加快，煤炭消费量还将持续增加。考虑到调整能源结构、

保护环境等因素的影响，煤炭在一次能源结构中的比重将明显下降。合理控制煤

炭消费总量，限制粗放型经济对煤炭的不合理需求，降低煤炭消费增速，也是煤

炭工业可持续发展的客观需要。

近年来，国家鼓励煤炭企业之间兼并重组，煤炭流通市场趋向集中，逐步提

关于华电能源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-4-367

高煤炭流通企业的市场进入壁垒，在行业形成了强强联合、强者恒强的竞争格局。

另一方面，随着环保、安全生产、能耗控制等市场化措施的逐渐趋严，能耗、环

保、安全、技术等不达标的落后产能依法依规关停退出，小规模煤炭流通企业的

生存空间将不断缩减。预计在“十四五”期间，煤炭产业链上下游企业之间的兼

并重组仍将继续；另外煤炭企业同质化竞争加剧，具有一定发展潜力但抗风险能

力较弱的中小企业将被优势企业收购兼并，煤质差、成本高等缺乏竞争力的煤矿

将会陆续退出市场。

在淘汰落后产能，支持先进产能的政策导向下，锦兴能源行业竞争优势明显。

锦兴能源资源储量丰富，生产规模大，属超大型煤矿，生产经营具有有力支撑，

具备较强的抗风险能力；依托铁路优势开拓市场，销售半径不断扩大；通过持续

稳产高产，科学成本管控，生产效率大幅提高。综合来看，在可预见的未来发展

时期，锦兴能源后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方面

不存在重大不利变化，其变动趋势对标的资产的估值水平无重大不利影响。

同时，上市公司未来将会根据市场环境等方面的变化采取合适的应对措施，

保证标的公司经营与发展的稳定。公司将利用自身的技术和生产经验，以及在公

司治理、规范运作方面的优势，加强标的公司的规范经营和业务发展，不断提升

标的公司综合竞争力和抗风险能力。

（四）对评估结果的敏感性分析

经对预测现金流进行分析，锦兴能源预测期内主要从事煤炭开采和洗选业

务，主要产品为洗煤产品。因此，煤价变动、折现率的变动是影响本次评估价

值的重要因素。

1、预测期内煤价变动对标的资产估值影响的敏感性分析

根据当前国家经济形势及近几年煤炭价格趋势，本次评估 2022 年 3-12 月

采用 2020 年至 2022 年 2 月的平均售价 662.44 元/吨，2023 年、2024 年采用 2019

年至 2022 年 2 月的平均售价 604.32 元/吨，2025 年后采用 2017 年至 2022 年 2

月的平均售价 564.10 元/吨作为未来年度煤炭长期售价。

假设其他条件不变，以本次评估预测煤价为基础，分别设置 0%、±5%、±10%

关于华电能源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-4-368

的变动幅度，计算对应的资产基础法估值结果如下：

单位：万元

煤价变动幅度
标的公司评估值

（资产基础法）
变动金额 变动率

-10% 1,677,278.51 -427,141.18 -20.30%

-5% 1,890,849.12 -213,570.57 -10.15%

0 2,104,419.69 - -

5% 2,317,990.40 213,570.71 10.15%

10% 2,531,561.00 427,141.31 20.30%

假设其他条件不变，以本次评估预测煤价为基础，分别设置 0%、±5%、±10%

的变动幅度，计算对应的收益法估值结果如下：

单位：万元

煤价变动幅度
标的公司评估值

（收益法）
变动金额 变动率

-10% 1,695,305.27 -407,814.32 -19.39%

-5% 1,899,212.43 -203,907.16 -9.70%

0 2,103,119.59 - -

5% 2,307,026.75 203,907.16 9.70%

10% 2,510,933.91 407,814.32 19.39%

2、预测期内折现率变动对标的资产估值影响的敏感性分析

假设其他条件不变，以本次矿业权评估中的预测折现率为基础，分别设置

0%、±0.1%、±0.2%、±0.3%的变动幅度，计算对应的资产基础法估值结果如下：

单位：万元

折现率变动幅度
标的公司评估值

（资产基础法）
变动金额 变动率

-0.3% 2,167,868.20 63,448.51  3.02%

-0.2% 2,146,297.22 41,877.53  1.99%

-0.1% 2,125,200.18 20,780.49  0.99%

0 2,104,419.69 - -

0.1% 2,084,104.78 -20,314.91  -0.97%

0.2% 2,064,122.21 -40,297.48  -1.91%

关于华电能源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-4-369

折现率变动幅度
标的公司评估值

（资产基础法）
变动金额 变动率

0.3% 2,044,525.30 -59,894.39  -2.85%

假设其他条件不变，以本次收益法评估中的预测折现率为基础，分别设置

0%、±0.1%、±0.2%、±0.3%的变动幅度，计算对应的收益法估值结果如下：

单位：万元

折现率变动幅度
标的公司评估值

（收益法）
变动金额 变动率

-0.3% 2,152,056.84 48,937.25  2.33%

-0.2% 2,135,446.50 32,326.91  1.54%

-0.1% 2,119,162.55 16,042.96  0.76%

0 2,103,119.59 -  -

0.1% 2,087,280.86 -15,838.73  -0.75%

0.2% 2,071,790.06 -31,329.53  -1.49%

0.3% 2,056,462.47 -46,657.12  -2.22%

（五）标的公司与上市公司是否存在协同效应的说明

本次交易完成后，锦兴能源将成为上市公司控股子公司。华电能源作为煤电

企业，通过本次交易对煤炭资源的整合，实现煤电联营和煤电互保，平抑行业周

期波动影响。本次交易有利于提高上市公司经营业绩，夯实资产质量，优化资产

结构，提升上市公司抗风险能力。但从谨慎角度出发，本次交易中，对标的资产

的估值是基于本次交易前标的资产自身经营情况进行的，并未考虑本次交易带来

的协同效应。

（六）本次交易定价的公允性分析

1、标的资产评估值情况与可比公司比较

本次标的公司锦兴能源主营业务为煤炭开采、洗选加工及销售，主要产品为

配焦煤、动力煤，与国内同行业主要 A 股可比上市公司估值水平比较如下：

单位：亿元

股票代码 股票简称 总市值
2021 年度归母

净利润

2021 年 12 月 31

日归母净资产
市盈率 市净率

净资产收益

率

关于华电能源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-4-370

股票代码 股票简称 总市值
2021 年度归母

净利润

2021 年 12 月 31

日归母净资产
市盈率 市净率

净资产收益

率

601001.SH 晋控煤业 223.77  46.58 119.02 4.80 1.88 39.14%

[…]

年修订）规定：“上市公司申请非公开发行股票的，拟发行的股份数量原则上不

得超过本次发行前总股本的 30%。”

根据《监管规则适用指引——上市类第 1 号》规定：“考虑到募集资金的配

套性，所募资金可以用于支付本次并购交易中的现金对价，支付本次并购交易税

费、人员安置费用等并购整合费用和投入标的资产在建项目建设，也可以用于补

充上市公司和标的资产流动资金、偿还债务。募集配套资金用于补充公司流动资

金、偿还债务的比例不应超过交易作价的 25%；或者不超过募集配套资金总额的

50%。”

本次交易，上市公司拟向包括华电集团及其关联方在内的不超过 35 名符合

条件的特定投资者以非公开发行股份的方式募集配套资金，募集配套资金总额不

超过 26.80 亿元，不超过本次交易购买资产交易价格的 25%，且发行股份数量不

超过本次发行股份购买资产完成后上市公司总股本的 30%，符合《《发行监管问

答——关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》（2020 年修订）》的相关

规定。本次募集配套资金拟用于支付本次交易相关交易税费以及中介机构费用、

关于华电能源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-4-414

补充上市公司和标的公司流动资金以及偿还债务等，不超过本次交易购买资产交

易价格的 25%，符合《监管规则适用指引——上市类第 1 号》的相关规定。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易的募集配套资金方案符合《发行监

管问答——关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》（2020 年修订）及《监

管规则适用指引——上市类第 1 号》。

十二、本次交易符合《证券期货法律适用意见第 10 号》的核查

意见

（一）交易完成后上市公司资金、资产被占用的情况

本次交易前，上市公司不存在资金、资产被实际控制人、控股股东及其关联

人占用的情形。

截至 2022 年 6 月 30 日，锦兴能源关联方其他应收款情况如下：

单位：万元

关联方 账面余额

中国华电科工集团有限公司 0.02

截至2022年6月30日，锦兴能源对中国华电科工集团有限公司其他应收款

0.02万元，为工程罚款，不属于非经营性资金占用。

综上，本次交易完成后，上市公司不存在因本次交易导致资金、资产被实际

控制人、控股股东及其关联人占用的情形。

（二）交易完成后上市公司为控股股东及其关联方提供担保的情况

本次交易前，上市公司不存在为实际控制人及其关联人提供担保的情况。本

次交易完成后，上市公司不存在因本次交易导致为实际控制人或其他关联人新增

提供担保的情形。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易符合《证券期货法律适用意见第

10 号》。

关于华电能源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-4-415

十三、本次交易符合《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》的相关规定的核查意见

（一）本次交易对公司当期每股收益摊薄的影响

根据上市公司财务报告以及天职国际出具的《备考审阅报告》（天职业字

[2022]31987 号），本次交易完成前后上市公司主要财务指标比较如下（不含募

集配套资金影响）：

单位：万元

项目

2022 年 1-6 月 2021 年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

净利润 -155,731.32 8,525.93 105.47% -312,509.66 82,190.00 126.30%

归 属 于

母 公 司

股 东 的

净利润

-145,299.29 -61,528.09 57.65% -293,687.25 -92,390.42 68.54%

基 本 每

股收益

（ 元 /

股）

-0.7388 -0.0919 87.56% -1.4933 -0.1380 90.76%

本次交易有利于增强上市公司财务稳健性和盈利能力。本次交易完成后，上

市公司2021年度基本每股收益将从交易前的-1.4933元/股增加至交易后的-0.1380

元/股，2022年1-6月基本每股收益将从交易前的-0.7388元/股增加至交易后的

-0.0919元/股，不存在因本次交易而导致即期每股收益被摊薄的情形。

（二）上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采

取的措施

根据《备考审阅报告》，本次交易预计不会导致上市公司即期回报被摊薄

的情况，但并不能完全排除其未来盈利能力不及预期的可能。为维护广大投资

者的利益，增强对股东的回报能力，上市公司拟采取以下填补措施：

（1）加快完成对标的资产的整合，提高整体盈利能力

关于华电能源股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-4-416

本次交易完成后，上市公司将加快对标的资产的整合，在业务、人员、财

务管理等各方面进行规范，通过整合资源提升上市公司的综合实力，及时、高

效完成标的公司的经营计划，充分发挥协同效应，增强公司的盈利能力，实现

企业预期效益。

（2）切实履行《盈利预测补偿协议》的相关约定

上市公司与业绩承诺方签订了《盈利预测补偿协议》。当标的公司在利润

补偿期届满后累积实现净利润低于累积承诺净利润，上市公司将严格按照《盈